
1 
 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Direcţiei de Asistenţă 
Socială Bistriţa 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.05.2022, 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.49004/11.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.48238/10.05.2022 al Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa, 
Direcției administrație publică, juridic, Direcției economice și a Biroului resurse umane 
şi organizare; 

Avizul favorabil nr.132/25.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotarârii nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Direcţiei de asistenţă socială Bistriţa, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În conformitate cu: 

prevederile Legii nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.867/2015 a Guvernului României pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Ordinului nr.29/2019 al Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale pentru 
aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 
destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit 
sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în 
dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în 
sistem integrat și cantinele sociale; 

prevederile Hotărârii Guvernului nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de 
cost pentru serviciile sociale; 

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(1), art.409 și ale 
art.518 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      
 



2 
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 
 

ART.1. – Se modifică Organigrama și Statul de funcţii ale Direcţiei de asistenţă 
socială Bistriţa, conform anexelor nr.1 - 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.2. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.207/12.12.2019 a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea Organigramei, Statului de 
funcţii și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei de Asistenţă 
Socială Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Directorul executiv al Direcției de 
Asistență Socială Bistrița și Biroul Resurse Umane şi Organizare vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
21 voturi „pentru”.  

ART.5. – Prezenta hotărâre se postează pe portalul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor  Publici, prin grija Biroului resurse umane şi organizare, în termen de 10 
zile lucrătoare de la adoptare. 

ART.6 – Secretarul general al municipiului Bistrița prin Compartimentul pregătire 
documente şi contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Călin Stan, Viceprimarul municipiului Bistrița; 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic, 
- Direcției Economice; 
- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                 HANGAN SORIN                                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 26 MAI 2022 
Nr. 129 
DMR/CTT/3 ex. 


